Дело № 5-90-699/2025

91 MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                  дата

 Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио ИЛИМДАРА НАРИМАНОВИЧА, паспортные данные, гражданина Украины, проживающего по адресу: адрес, паспорт Украины серия ЕЕ № 859281 выдан дата,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

  фио  дата в время на адрес км+500м, адрес, управлял транспортным  средством автомобилем марка автомобиля Приора», государственный регистрационный знак АЖ064ОК159, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортным средством, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 ПДД РФ, в действиях которого не содержатся признаки уголовно наказуемого деяния.

  фио в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, ходатайств суду не заявлял.

 Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении серия 82 АП  № 312895 от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством серия 82 ОТ № 075484 от дата, показаниями алкотестера «Драгер», актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата серия 82 АО № 037597, видеозаписью, протоколом о задержании транспортного средства от дата серии 82 ПЗ № 085025,  справкой на физическое лицо, справкой ГАИ ОМВД  адрес, выпиской из базы ГАИ,  протоколом  об изъятии вещей и документов от дата серия 82 фио № 009297, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата  водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно Акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата серии 82 АО № 037597 установлено состояние алкогольного опьянения фио, показания алкотестера «Драгер» составили  0,47 мг/л (л.д. 3-4).

  В соответствии с Правилами дорожного движения транспортным средством признается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Таким образом, вина  фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил  - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, смягчающие обстоятельства  признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих обстоятельств.

          При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста минимального срока, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

 фио ИЛИМДАРА НАРИМАНОВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья:            (подпись)
      фио

Копия верна:

Судья: